
KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2022/1511 

(2022. gada 7. septembris) 

par atbrīvojumu no ievedmuitas nodokļiem un no importa PVN, ko piešķir precēm, kas 
nepieciešamas Covid-19 uzliesmojuma seku apkarošanai 2022. gadā 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2022) 6284) 

(Autentisks ir tikai teksts franču, latviešu, nīderlandiešu, portugāļu, slovēņu un vācu valodā) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Padomes Direktīvu 2009/132/EK (2009. gada 19. oktobris), kas nosaka Direktīvas 2006/112/EK 143. panta b) 
un c) punkta darbības jomu attiecībā uz atbrīvošanu no pievienotās vērtības nodokļa sakarā ar noteiktu preču galīgo 
importu (1), un jo īpaši tās 53. panta pirmo daļu,

ņemot vērā Padomes Regulu (EK) Nr. 1186/2009 (2009. gada 16. novembris), ar kuru izveido Kopienas sistēmu 
atbrīvojumiem no muitas nodokļiem (2), un jo īpaši tās 76. panta pirmo daļu,

tā kā:

(1) Ar Komisijas Lēmumu (ES) 2021/2313 (3) no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 30. jūnijam konkrētām 
dalībvalstīm ir piešķirts atbrīvojums no ievedmuitas nodokļiem un no importa pievienotās vērtības nodokļa (“PVN”) 
precēm, kas nepieciešamas Covid-19 uzliesmojuma seku apkarošanai.

(2) Komisija 2022. gada 15. jūnijā apspriedās ar dalībvalstīm par to, vai ir nepieciešams pagarināt minētajā lēmumā 
noteikto pasākumu piemērošanas termiņu. Austrija, Beļģija, Latvija, Portugāle un Slovēnija (“lūguma iesniedzējas 
dalībvalstis”) iesniedza attiecīgus lūgumus 2022. gada 21. jūnijā.

(3) Imports, ko lūguma iesniedzējas dalībvalstis veikušas saskaņā ar Lēmumu (ES) 2021/2313, ir devis labumu, 
nodrošinot dalībvalstīs valsts organizācijām un citām valsts kompetento iestāžu apstiprinātām organizācijām 
piekļuvi trūkstošajām nepieciešamajām zālēm, medicīniskajam aprīkojumam un individuālajiem aizsardzības 
līdzekļiem. Šādu preču tirdzniecības statistika liecina, ka ar to saistītajam importam ir tendence samazināties, bet tas 
var svārstīties, mainoties atkarībā no to preču jauna pieprasījuma, kuras ir vajadzīgas Covid-19 pandēmijas 
apkarošanai. Neraugoties uz Savienībā notiekošo vakcināciju un vairākiem pasākumiem, kas veikti, lai novērstu 
vīrusa izplatīšanos, Covid-19 inficēšanās gadījumu skaits lūguma iesniedzējās dalībvalstīs joprojām apdraud 
sabiedrības veselību. Tā kā minētās dalībvalstis joprojām ziņo par Covid-19 pandēmijas apkarošanai nepieciešamo 
preču trūkumu, ir lietderīgi piešķirt atbrīvojumu no ievedmuitas nodokļiem, kas iekasējami par tādām precēm, 
kuras importē Regulas (EK) Nr. 1186/2009 74. pantā norādītajām vajadzībām, un atbrīvojumu no PVN, kas 
iekasējams par tādām precēm, ko importē Direktīvas 2009/132/EK 51. pantā norādītajām vajadzībām.

(1) OV L 292, 10.11.2009., 5. lpp.
(2) OV L 324, 10.12.2009., 23. lpp.
(3) Komisijas Lēmums (ES) 2021/2313 (2021. gada 22. decembris) par atbrīvojumu no ievedmuitas nodokļiem un no importa PVN, ko 

piešķir precēm, kas nepieciešamas Covid-19 uzliesmojuma seku apkarošanai 2022. gadā (OV L 464, 28.12.2021., 11. lpp.).
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(4) Lūguma iesniedzējām dalībvalstīm būtu jāinformē Komisija par dažādo preču veidu un daudzumiem, kuri atbrīvoti 
no ievedmuitas nodokļiem un no importa PVN, lai cīnītos pret Covid-19 uzliesmojuma sekām, par organizācijām, 
kuras tās ir apstiprinājušas šo preču izsniegšanai personām vai nodošanai personu rīcībā, kā arī par pasākumiem, 
kas veikti, lai novērstu preču izmantošanu mērķiem, kas nav šāda uzliesmojuma seku apkarošana.

(5) Ņemot vērā problēmas, ar ko saskaras lūguma iesniedzējas dalībvalstis, atbrīvojums no ievedmuitas nodokļiem un 
no importa PVN būtu jāattiecina uz importu, ko veic no 2022. gada 1. jūlija. Atbrīvojums būtu jāpiemēro līdz 
2022. gada 31. decembrim.

(6) 2022. gada 22. jūlijā ir notikusi apspriešanās ar dalībvalstīm saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1186/2009 76. panta 
pirmo daļu un Direktīvas 2009/132/EK 53. panta pirmo daļu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

1. Preces atbrīvo no ievedmuitas nodokļiem Regulas (EK) Nr. 1186/2009 2. panta 1. punkta a) apakšpunkta nozīmē un 
atbrīvo no importa pievienotās vērtības nodokļa (PVN) (imports Direktīvas 2009/132/EK 2. panta 1. punkta 
a) apakšpunkta nozīmē), ja ir izpildīti šādi nosacījumi:

a) preces ir paredzētas jebkam no turpmāk minētā:

i) panta c) apakšpunktā minētās struktūras un organizācijas tās par brīvu izsniedz personām, kuras skar vai apdraud 
Covid-19, vai kuras ir iesaistītas Covid-19 uzliesmojuma apkarošanā;

ii) tās par brīvu nodod tādu personu rīcībā, kuras skar vai apdraud Covid-19 vai kuras ir iesaistītas Covid-19 
uzliesmojuma apkarošanā, paturot tās c) apakšpunktā minēto struktūru un organizāciju īpašumā;

b) preces atbilst prasībām, kas noteiktas Regulas (EK) Nr. 1186/2009 75., 78., 79. un 80. pantā un Direktīvas 
2009/132/EK 52., 55., 56. un 57. pantā;

c) preces laišanai brīvā apgrozībā importē Austrijā, Beļģijā, Latvijā, Portugālē vai Slovēnijā (“lūguma iesniedzējas 
dalībvalstis”) valsts organizācijas vai to uzdevumā, tostarp valsts struktūras, publiskās struktūras un citas struktūras, kas 
ir publisko tiesību subjekti, vai importē minētajās dalībvalstīs kompetento iestāžu apstiprinātas organizācijas vai to 
uzdevumā.

2. Preces atbrīvo no ievedmuitas nodokļiem Regulas (EK) Nr. 1186/2009 2. panta 1. punkta a) apakšpunkta nozīmē un 
atbrīvo no importa pievienotās vērtības nodokļa (PVN) Direktīvas 2009/132/EK 2. panta 1. punkta a) apakšpunkta nozīmē 
arī tad, ja tās laišanai brīvā apgrozībā importē glābšanas dienesti vai importē to uzdevumā, lai apmierinātu vajadzības, kas 
tiem rodas laikā, kad tie sniedz ārkārtas palīdzību personām, kuras skar vai apdraud Covid-19, vai kuras ir iesaistītas 
Covid-19 uzliesmojuma apkarošanā.

2. pants

1. Lūguma iesniedzējas dalībvalstis reizi divos mēnešos paziņo Komisijai informāciju par dažādu tādu preču veidu un 
daudzumu, kas saskaņā ar 1. pantu ir atbrīvotas no ievedmuitas nodokļiem un no importa PVN, darot to informācijas 
paziņošanas laikposmam sekojošā mēneša piecpadsmitajā dienā.

2. Vēlākais līdz 2023. gada 31. martam katra lūguma iesniedzēja dalībvalsts paziņo Komisijai šādu informāciju:

a) saraksts ar 1. panta 1. punkta c) apakšpunktā minētajām kompetento iestāžu apstiprinātajām organizācijām attiecīgajā 
lūguma iesniedzējā dalībvalstī;
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b) šāda konsolidēta informācija par dažādu tādu preču veidu un daudzumu, kas saskaņā ar 1. pantu ir atbrīvotas no 
ievedmuitas nodokļiem un no importa PVN;

i) muitas deklarācijas numurs;

ii) pieņemšanas datums;

iii) Kombinētās nomenklatūras kods;

iv) Eiropas Kopienu integrētā tarifa kods (Taric);

v) neto svars;

vi) attiecīgā gadījumā – papildu mērvienība;

vii) preču vērtība;

viii) nodokļa likme;

ix) PVN likme;

x) neiekasēto nodokļu un PVN summa;

xi) preču izcelsme;

xii) 1. panta 1. punkta c) apakšpunktā minēto valsts struktūru un organizāciju nosaukumi, attiecībā uz precēm, ko par 
brīvu izsniedz vai dara pieejamas tādām personām, kuras skar vai apdraud Covid-19, vai kuras ir iesaistītas 
Covid-19 uzliesmojuma apkarošanā;

c) pasākumi, kas veikti, lai nodrošinātu atbilstību Regulas (EK) Nr. 1186/2009 78., 79. un 80. panta un Direktīvas 
2009/132/EK 55., 56. un 57. panta prasībām;

d) attiecīgā gadījumā riska pārvaldības un kontroles pasākumi, ko lūguma iesniedzēja dalībvalsts veikusi, kā paredzēts 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 952/2013 (4) 46. pantā, attiecībā uz precēm, uz kurām attiecas šā 
lēmuma darbības joma.

3. pants

Regulas 1. pantu piemēro importam lūguma iesniedzējās dalībvalstīs, kas veikts no 2022. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 
31. decembrim.

4. pants

Šis lēmums adresēts Beļģijas Karalistei, Latvijas Republikai, Austrijas Republikai, Portugāles Republikai un Slovēnijas 
Republikai.

To piemēro no 2022. gada 1. jūlija.

Briselē, 2022. gada 7. septembrī

Komisijas vārdā –
Komisijas loceklis

Paolo GENTILONI

(4) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 952/2013 (2013. gada 9. oktobris), ar ko izveido Savienības Muitas kodeksu 
(OV L 269, 10.10.2013., 1. lpp.).
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